ДОГОВОР  О    СОТРУДНИЧЕСТВЕ   №5/01
г.Москва
«20   » сентября         2001г.
[image: image1.jpg]

Межрегиональная общественная организация содействия развитию Образовательной программы «Школа 2100» в лице директора Седова Ивана Леонидовича, действующая на основании Устава МОО. договора с Министерством образования РФ и в дальнейшем
именуемая    «Школа   2100»,    с    одной    стороны,   ,    и    образовательное    учреждениео

общеобразовательное учреждение школа №204 им.Горького Р

города ...Москвы  в лице директора Клименко Галины Михайловны

действующего(ей) на основании Устава Школы, именуемое в дальнейшем «Школа», с другой стороны, с целью качественного внедрения предметных программ «Школа 2100» в
практику    работы   образовательных   учреждений    города    Москвы       заключили
настоящий договор о нижеследующем:
Предмет договора
Научно-методическое руководство коллектива авторов и Ученого Совета Образовательной программы «Школа 2100» комплексным внедрением в практик) работы
школы   №..204.
   города..Москвы
   Образовательной   программы   «Школа
2100», включающей предметные программы непрерывных курсов и комплект учебников
Школа 2100» и создание в  Центральном учебном округе на базе
данной школы внедренческой площадки («Школа» - «Методический центр») по образовательной программе «Школа 2100».
Совместная образовательная деятельность сторон настоящего Договора.
1.   Обязательства сторон 1.1 «Школа 2100» принимает на себя следующие обязательства:
1.1.1. Принимать        участие    в    разработке    стратегии    внедрения    Образовательной
программы «Школа 2100» и реализующего ее комплекта учебников.
1.1.2. Составлять совместный план работы со Школой на год и утверждать ее в ()МЦ.
1.1.3. Курировать внедрение Образовательной   программы»Школа 2100» и    комплекта
учебников, давать рекомендации по совершенствованию образовательной среды
«Школы».
1.1.4. Обеспечивать и проводить на базе АПКиПРО РФ бесплатные ознакомительные,
предметные и углубленные курсы для педагогических работников Школы.
1.1.5. Консультировать педагогических работников Школы и руководи!слей по вопросам
внедрения программы и учебников «Школа 2100».
1.1.6. Обеспечивать подготовку на углубленных курсах методистов-консультантов но
учебникам гуманитарного и естественно-математического циклов «Школы 2100»
из числа учителей и административных работников Школы.
1.1.7. Проводить регулярное отслеживание результатов обученное™ и психологического
развития учащихся,  обучающихся по данной  профамме.  но  дополнительному
договору.
1.1.8. 11редставлять Школе и ОМЦ анализ и результаты тестирования.
1.1.9. По    результатам    внедрения   программы    провести    сертификацию    школы    -
внедренческой площадки на этапах «начальная школа — основная школа», а также
сертификацию школы, претендующей на статус «Школа - методический центр».
1.1.10. Обеспечивать   публикацию   материалов,   касающихся   внедрения   программы   и
учебников в Школе.
1.1.11. Обеспечивать  {по  своевременной  комплексной  заявке)   Школу-внедренческую
площадку учебниками  и  методической литературой  «Школы  2100»  в  первую
очередь и со скидкой от стоимости в размере 15%.
1.1.12. Обеспечивать информирование Школы о выходе новых учебников программы,
проведении семинаров, курсов, консультаций, конференций и т.д.
1.2.    Школа принимает на себя следующие обязательства:
1.2.1. Выступать    в   роли   внедренческой   площадки    «Школы    2100»   для    научно-
методической работы, проводимой авторами программы и комплекта учебников
«Школа 2100».
1.2.2. Принимать участие в разработке стратегии внедрения Образовательной программы
«Школа 2100», реализующего ее комплекта учебников.
1.2.3. Организовать комплексное внедрение Образовательной программы и комплекта
учебников «Школа 2100», согласовывая свои действия с ОМЦ и «Школой 2100»:
а) выявлять педагогов, желающих работать по программе «Школа 2100», и формировать заявку Школы совместно с ОМЦ на повышение квалификации на основе диагностики образовательных потребностей учителей, посылать их на курсы повышения квалификации с участием авторов учебников и методистов-консультантов «Школы 2100»; о) проводить дошкольную подготовку детей по комплекту «Школа 2100»;
в)
не реже одного раза в год проводить семинары-практикумы с показом открытых
уроков по программе «Школа 2100», круглые столы по проблемам, деловые игры и
т.н.   с   участием   других   школ  округа  и   внедренческих   площадок,   оказывать
консультационно-методическую   помощь   учителям   и   воспитателям   округа   и
внедренческих площадок;
г)
составлять совместно с ОМЦ и «Школой 2100» план работы на год.
1.2.4. Обеспечивать подготовку учителей на учебной  базе «Школа 2100»  (посещать
консультации, рабочие семинары, курсы).
1.2.5. Участвовать    в    общих    мероприятиях,     проводимых    «Школой     2100»     на
межрегиональном уровне (конференции, семинары и пр.).
1.2.6. Организовывать    отслеживание    результатов    обучения    учащихся    школы
внедренческой площадки и предоставлять их в ОМЦ и «Школу 2100».
1.2.7. Своевременно формировать заявку на учебно-методическую литературу «Школы
2100».
1.2.8. Систематизировать информационно-аналитические материалы «Школы 2100».
1.2.9. Оказывать   методическую   помощь   по   предложению   «Школы   2100»   другим
образовательным   фирмам   и   учреждениям   в  продвижении  данной   программы
(работать в режиме открытых дверей).
1.2.10. Отбирать   и   представлять   «Школе   2100»   материалы,   касающиеся   внедрения
программы и учебников, для публикации на общероссийском уровне.
1.2.11. Принимать участие в текущем и итоговом тестировании (частично бесплатном) для
обеспечения качественного внедрения программы.
2.       Порядок сдачи и приемки работ
2.1. По итогам учебного года и проведенного тестирования Школа представляет ОМЦ и
«Школе 2100» отчет о проделанной работе и результатах обученное™ по программе
с указанием пожеланий и рекомендаций наследующий учебный год.
2.2. По  результатам  отчета  ОМЦ  и  «Школа 2100»   вырабатывает  рекомендации   и
координирует план совместной работы на новый учебный год.
3.       Прочие условия
3.1. Отношения сторон строятся на принципе обмена деятельностью.
3.2. Все вопросы, касающиеся материально-финансового обеспечения, оговариваются
дополнительными соглашениями.
3.3. Вопросы,     не     отраженные     в     Договоре,     оговариваются     дополнительными
соглашениями.
3.4. Все дополнения и изменения к настоящему Договору оформляются Приложениями,
которые являются его неотъемлемой частью и подписываются всеми сторонами.
4.       Срок действия Договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами.
4.2. Действие договора распространяется на период реализации совместной Программы
сроком на 4 года.
4.3. Договор может быть расторгнут по желанию сторон.
4.4. Основанием  для  расторжения  настоящего Договора является  неисполнение  его
положений, а также влияние факторов, независящих от воли сторон.
4.5. Нел и ни одна из сторон по окончании срока действия договора письменно не заявит
о прекращении участия в Договоре, то Договор считается пролонгированным на
следующий срок на тех же условиях.
Юридические адреса и реквизиты сторон
«Школа»:
Почтовый и юридический адрес: 103055, г. Москва, ул. Тихвинская, д.39
«Школа 2100»:
Почтовый адрес:
111672, г. Москва, а/я 177
[image: image2.jpg]

Юридический адрес:
От «
113556, г. Москва. Чонгарский б-р, д.4, к,2
2100»
 Клименко Г.М./
/ Седов И.Л. /
Непосредственные исполнители Договора:
От «Школы 2100»:
Серова Ж.И.

От «Школы»:
Петренко О.Л.

Контактный телефон: 368-42-86

Контактный телефон: 9/2-67-78